ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 1/5
Mural Eletrônico – 2016-043.doc – 07/04/2016

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 0090/2016 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve prorrogar, por mais 30 dias, a atuação dos Grupos de
Trabalho criados para (i) avaliar situação dos instrutores de inclusão digital da CAAB
(Portaria nº 34/2016); (ii) avaliar situação envolvendo inadimplência de anuidades e
discutir medidas visando o seu adimplemento (Portaria nº 46/2016);  (iii) coordenar
Plano de Valorização da Mulher Advogada (Portaria nº 47/2016); e  (iv) apresentar
proposta de revisão do Regimento interno da Seccional Bahia (Portaria nº 49/2016).

Publique-se e cumpra-se.

Salvador-BA, 06 de abril de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº 0091/2016 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear para a função de RELATOR DISTRIBUIDOR
os advogados  ANTONIO WALDIR DOS SANTOS CONCEIÇÃO, OAB/BA 856B;
RAFAEL  MENEZES  TRINDADE  BARRETTO,  OAB/BA  18418;  SIMONE  NERI,
OAB/BA 11170; MARCO ANTONIO DE SOUZA VIEIRA JUNGER, OAB/BA 693A;
e FERNANDA CARVALHO LEÃO BARRETTO, OAB/BA 19266,  com o objetivo de
promoverem o juízo de admissibilidade das denúncias protocolizadas na Seccional
contra os advogados e/ou estagiários inscritos na OAB, conforme prevê o art. 72,
§1.º da Lei 8906/94 c/c o art. 51, § 2.º do Código de Ética e Disciplina da OAB,
podendo  determinar  a  realização  de  emendas  às  representações,  sob  pena  de
arquivamento, a distribuição eletrônica dos processos (prevista nos art. 15 a 17 do
Regimento Interno da Secretaria dos Processos Ético-Disciplinares) e a notificação
do(a)(s) Representado(a)(s) para oferecimento de defesa prévia.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 2/5
Mural Eletrônico – 2016-043.doc – 07/04/2016

Publique-se e cumpra-se.

Salvador-BA, 07 de abril de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº 0092/2016 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve  nomear  como membros  da Comissão Especial de
Combate  a  Intolerância  Religiosa os  advogados  ALAN  ANDERSON
NASCIMENTO PITOMBO, OAB/BA 35985; DANDARA LUCAS PINHO, OAB/BA
35823; EMÍLIA ROTERS RIBEIRO, OAB/BA 11008;
GABRIELA  BATISTA  PIRES  RAMOS,  OAB/BA  34798;  JANAINA  MUNIZ  DA
SILVA, OAB/BA 30770; JÚLIO CÉSAR BARBOSA DE SOUZA, OAB/BA 27536;
LAINA CRISÓSTOMO SOUZA DE QUEIROZ,  OAB/BA 35479; LEONARDO DE
AGUIAR  VIANA,  OAB/BA  nº.  30721;  PATRÍCIA  ARAÚJO  SACRAMENTO,
OAB/BA 38003 e RENATA LIMONGI CHAVES, OAB/BA 27375 e como membros
colaboradores  os  advogados APIO  VINAGRE  NASCIMENTO  OAB/BA  43430;
FELIPE CAMPOS SOUZA, OAB/BA 46759; FABRÍCIO LIMA DA SILVA, OAB/BA
29708-E;  JOÃO PAULO  DOS SANTOS   MORAIS,  OAB/BA nº.  44669;  MARIA
HELENA BARRETO, OAB/BA nº. 49581; MICHELE ABADE DE CARVALHO DOS
SANTOS,  OAB/BA  38984;  RAMAIANA  ALMADA  CABANELAS,  OAB/BA  nº.
43061;  THEODORA SAMPAIO  REIS  DE OLIVEIRA,  OAB/BA 43720  e  VIVIAN
REGINA DO VALLE, OAB/BA nº. 44838.

Publique-se e cumpra-se.

Salvador-BA, 06 de Abril de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 3/5
Mural Eletrônico – 2016-043.doc – 07/04/2016

GABINETE DA SECRETARIA GERAL

EDITAL Nº. 017/2016–SI

O SECRETÁRIO GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DA
BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei nº 8.906 de 04
de julho de 1994) que requereram inscrição nos Quadros desta Seccional: A) Como
ADVOGADOS  (Inscrição  Principal):   Adriana  Cardim  de  Jesus, Alessandra
Almeida  Gomes  Vieira,  Alex  Pinto  Teixeira,  Alexandre  Cavalcanti  Boleira  Lopo,
Altino Vasconcellos de Faria, Alvaro Antonio Lessa VilasBoas Cerqueira, Ana Amélia
Ribeiro Sousa, Ana Carla Santos Regis Lima,    Ana Cristina Jesus Silveira, Ana
Luiza Klose de Senna, Ana Paula Santos Castro, Angela Leite Bastos,  Anna Bianca
de Moraes Vaccarezza,   Anna Carolina Bacelar de Freitas Amancio dos Santos,
Anderson Estrela da Silva, Andréa Colonnezi Oliveira, Antonio Carlos Britto Alves
Filho,   Asmyn  Alcântara  Pinheiro, Augusto  Aparicio  Oliveira  Silva  Novais,  Avalia
Ferreira  Cerqueira,   Bianca  Sampaio  Peixoto  de  Sousa,  Brenda  Maria  Batista
Santos,    Bruna  Laysa  Macedo  Aguiar,  Bruna  Factum  Souza,   Bruna  Gomes
Nascimento Almeida,  Bruno Ciuffo Dias de Oliveira, Bruno Ferraz de Aguiar, Bruno
Freire,Carla  Maria  Carvalho  Passos,   Carla  Melgaço  dos  Santos  Prado, Carlos
Roberto Scopel,  Catiuscia Cordeiro Sampaio,Claudia Souza da Silva Oishi, Cledson
Luis Jardim dos Santos,  Clesio Rômulo Carrilho Rosa, Christiane Santos de Jesus,
Daiany Cardoso de Almeida, Daniela Meire Mercês da Rocha e Carvalho, Danilo
Minoru Hassui, Dayana Bastos Pereira,   Debora Andrade do Carmo, Denys  Cunha
Sena,   Diego  Francklin  Viana  Néri,   Diego  Gustavo  Caíres  Silva,  Dinerges
Fernandes  Macedo  Junior,  Eduardo  Pereira  Mattos, Esdras  Frederick  Teixeira
Cotrim,   Elaine dos Santos Garrido, Elayne Bezerra dos Santos, Emanuelle Villa
Oliveira,  Endrigo Frederich Torress Cotrrim, Enéas Cardoso Neto,  Erweuter Volkart
de  Oliveira, Euziaria  Bitencourt  Bezerra  de  Matos,   Fabiana  Bárbara  Santana
Santos,  Fabio  Luiz  Lima  Coutinho,    Fabricia  Vieira  da  Silva, Felipe  Leonardo
Oliveira Ribeiro,   Felipe Santos Gavazza Nery, Fernanda de Melo Viana de Medina,
Fernanda  de  Sena  Goes  Leal, Fernanda  Henze  da  Silva,  Fernanda  Santos  de
Oliveira, Fernando Braga de Castro Azevedo, Francilene da Silva Dias,  Francisco
Miguel Macedo Gonçalves,   Francisco Morais Freire, Gabriela Cardoso de Oliveira,
Gabriela Cruz Fagundes,  Gardênia Antunes Melo Rocha Silva,  Gersilane Cerqueira
Silva Mascarenhas, Gustavo Pichani Celestino,  Harison Othon da Silva de Santana,
Hermili Lopes Jacob, Ileana de Jesus Sales,  Inacio dos Santos Macedo, Isa Pereira
de Morais de Souza, Isaura Mercia Monteira, Ivone Coelho de Lima Costa Pinto,
Jamile da Silva Bomfim, Janaina Alves de Araújo, Janaina Ribeiro Silva,  Jeovanio
Pereira dos Santos Almeida,   Jessica Dourado Lima Viena, João Sebastião Rocha

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 4/5
Mural Eletrônico – 2016-043.doc – 07/04/2016

Lima Nunes, Joana Angélica Ilidia Pitta Cecília Isabel do Brasil  Oliveira de Assis
Pereira,   Jokasta Neves Pires, Jorge Andrade Peres,  Jose Rosman Varjão Alves de
Albuquerque,   Jose Ubaldino Alves Pinto Junior,  Juci Cleide dos Santos Gavazza
Nery,  Julina Araújo de Andrade,   Juliana Cabral  Ribeiro,  Juliana Torres  Molcan,
Jurandir  Santana de Jesus,  Kelle  Rosane Santos  Silva,  Laila  Thaianne da Silva
Oliveira,   Lais Pimentel Santos Vieira, Laisa Gonçalves de Sousa,  Laissa Rhuana
Almeida Benfica, Larissa Meira Souza Teixeira, Larissa Vilhena Rocha de Santana,
Liz  Lopes  Sampaio, Louise  Sá  Soledade,  Lucia  Carine  de  Menezes  Pereira,
Luciana Albergaria Pitanga Souza, Luciano Aurélio Galvão de Araújo,  Luiza Sergio
Lessa Cardoso, Maílson Conceição de Jesus, Maira Barbosa Morbeck,   Marcela
Pereira da Silva,   Marcelo Braga de Castro ,  Marcelo Braga de Castro Estrela ,
Marcos de Carvalho Maciel,    Marcos Lino de Sousa, Maria das Graças Paixão,
Maria Gabriela Arruda Santos, Maria Sara de Castro Lima,  Mariana Ibhahim Lomi
Ferreira,  Mariana  Mota  Santana,   Marina  Barbosa  Silveira,  Mario  Silva  Cabral,
Matheus  Carneiro  Cardoso  da  Fonseca,   Mayana  Santana  Fernandes,  Michelle
Ferreira  da  Silva,     Moabe  da  Silva  Andrade, Monalize  Lopes  da  Silva  Sales,
Monique Bastos Nazar  Machado, Murilo  Macedo Cavalcanti,   Nara Alvim Farias,
Nathalia Santos Bustani,  Nayanne Santos Sandes, Neiva dos Santos Viana,   Pablo
Oliveira Marchesini, Paula Costa Bastos, Paulo Vitor Alvarenga Mendonça  Pedrita
Pessoa  Santana,  Petrônio  Pinheiro   Cangussu  Filho,   Priscila  Silva  Medeiros,
Rafael Calheira da Silva Pelegrine, Rafaela Limeira Souza Almeida, Rafaela Porto
Brito  Santos, Raian Oliveira Saldanha, Raul  Hernandes Gerlin Comarela, Renata
Vieira de Melo Ferreira,  Renne Rodrigues do Nascimento Santos, Ricathia Vieira
André, Rangel de Menezes Dourado Lopes,  Rogério Gonçalves da Silva Simões,
Rose Maria Estrela Cordeiro,  Sandy Viana Flores, Sara Carvalho Bomfim Lopes,
Sheila Rosa Silva Santos, Sileia Miriam Andrade Barreto Teixeira Santos,   Taiane
Cavalcante dos Santos Costa, Tauara Trindade da Costa, Ticiana Almeida Dantas
de Oliveira, Vanessa de Matos Silva,  Verônica Vilma dos Santos Barbosa, Vitor
Carvalho  Rego,   Waldir  Martins  Barbosa,  Werison  Alves  Santos;  B)Como
ADVOGADOS  (Inscrição  Suplementar):  Henrique  Jose  da  Rocha,    Jorge
Jerônimo  Reis  do  Nascimento  Filho,  Leonardo  Francisco  Ruivo;  C)Como
ADVOGADOS  (Inscrição   Por  Transferência):  Carolina  Aparecida  Gomes
Crispim,  Diego Luis Cerqueira de Melo, Elaine Bispo de Menezes, Fabian Silveira
de Carvalho,     Francisco das Chagas Carvalho,  Rafael Oliveira Santos, Renata
Vidal Romero Pardo; D) Como ESTAGIÁRIOS:  Adriana Araújo de Souza,   Ana
Carolina de Jesus Santos, Antonio Marcelo Leite Vilas Boas, Anhtony Cordeiro de
Oliveira,  Berlita Seixas Baião de Jesus, Carlos  Eduardo Nunes Costa, Cassilandia
Ribeiro da Cruz,   Claudionor Nonato de Santana Neto, Cleidson Jorge Correia Pino
Costa, Daniel de Castro Santos Borges,    Diego Luis Cerqueira de Melo, Ediluzia
Vasconcelos de Souza,   Elayne Gomes Silva, eliza Rabello Leite Najar,  Erdenson
Giacomoso Reis Junior, Erica  Reis de Menezes, Fernando Maria de Carvalho Maia

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 5/5
Mural Eletrônico – 2016-043.doc – 07/04/2016

Ferreira, Goevany Sousa Santiago,  Icaro Pereira Matos, Ivana Rebecaa dos Santos
Silva,  Jamile  Cruz  dos  Santos,    Jéssica  Caroline  Santana  de  Oliveira,  Jéssica
Valeiria  de  Souza  Pionorio,  João  Paulo  Castro  de  Macedo,   Laianna  Oliveira
Andrade,  Laio Almeida de Souza, Leny Santos Conde de Almeida, Lucia Mata Pires
de Oliveira Neta,  Marcela Lourenzo Souza,   Maria da Purificação Guimarães dos
Santos,Maryana  dos  Santos  Martins,   Miralva  Santos  de  Jesus,  Nairo  Elo  de
Cerqueira  Lima Neto, Ozineide  Souza  Santos,   Raisa  Paiva   Borges, Regivaldo
Menezes da Paixão, Renata Geórgia Souza do Espírito Santos,  Sarah Benjamin
Teles Menezes, Thaysla Tawane Macedo Barros,   Vinicius de Almeida Castro,Vitor
Costa  Figueredo,  Yuri  Hipólito  Costa,facultado  a  qualquer  advogado  ou  pessoa
interessada impugnar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, em petição fundamentada,
as mencionadas inscrições.

Salvador, 07 de abril de 2016

Carlos Medauar Reis
Secretário Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/